



## Esclarecimento Solicitado

Licitação: 03015/19

Descrição: Data: 28/10/2019 Hora:10:38

### Esclarecimento 01 - LI CSO nº 03.015/19

Em atendimento aos pedidos de empresa interessada a SABESP reproduz as questões formuladas, esclarecendo:

Com relação à PLANILHA DE ORÇAMENTO pág. 319 de 327 não detectamos preços para os seguintes itens:

**P1 - Projetos básicos hidráulico e estrutural da Reformulação ou Ampliação da captação de água bruta;**

R. Para captação somente está previsto no Termo de Referência a concepção, o estudo de alternativas e a escolha da melhor alternativa, o projeto da captação será contratado em momento posterior.

**P2 - Projetos Básicos hidráulico, estrutural e travessias da Adutora de Água Bruta;**

R. Para adutora de água bruta somente está previsto no Termo de Referência a concepção, o estudo de alternativas e a escolha da melhor alternativa, o projeto de adutora de água bruta será contratado em momento posterior.

**P3 - Estudos das Pressões Transientes;**

R. Deverá ser incluído no relatório RT 5.1 conforme informado no item 7.3 página 12 (Projetos Básicos de Hidráulica e Hidromecânica) do Termo de Referência.

**P4 - Elaboração dos respectivos Pacotes Técnicos;**

R. A elaboração do pacote para captação e adutora de água bruta será contratado em momento posterior.

**P5 - As remunerações dos estudos, pareceres e projetos geotécnicos estão contempladas nos custos dos Projetos Estruturais?**

R. Sim, conforme informado no item 7.3 página 12 (Projetos Básicos de Fundações, Estruturas e Geotecnia) do Termo de Referência.

**P6 - Com relação aos projetos de duas unidades de reservação, qual o limite do escopo dos projetos a serem elaborados com relação às interligações dos reservatórios com as redes distribuidoras. Faz parte do escopo?**

R. Será definido pela projetista em função do estudo de concepção e alternativas, conforme item 7.3.4 página 16 do Termo de Referência.

**P7 - A única referência com relação ao assunto tem como referência o "Projeto de Setorização para Municípios da Baixada Santista", elaborado pelo Consórcio AGM / ALENA, objeto de referência no relatório "Análise do Sistema de Abastecimento de Água Costa do Sol, Município de Bertioga", elaborado pela SABESP, em junho de 2016. Seria possível consultar este documento?**

R. Este material ficará disponível para consulta a partir de 25/10/2019 no departamento do REP à Av. do Estado, 561 - Unidade III - Ponte Pequena - SP/SP (junto com os demais documentos já disponibilizados).

### Informações da SABESP

Luciane Pimenta Araujo Bim

Descrição: Data: 28/10/2019 Hora:10:38

Data de Publicação:

28/10/2019

✕ Cancela